COMITE DE SELECCION

_Municipalidad Distrital de Yanacancha
Gestion 2023-2026

ACTA DE APER NI ALUACION Y CALIFI E OFERTAS D
DJUDI N SIMPLIFICADA N2 17-2024 -MDY/OBRAS - PRIMERA CONVOCATORIA

CONTRATACION PARA EJECUCION DE LA OBRA: “CREACION DE LOCAL DE USOS MULTIPLES EN EL
AA.HH. DANIEL ALCIDES CARRION, DISTRITO DE YANACANCHA - PROVINCIA DE PASCO -
DEPARTAMENTO DE PASCO - Il ETAPA” CON CUI N° 2495596

En el distrito de Yanacancha, siendo las 15:30 horas del dia 21 de octubre del 2024, en la Oficina de
Gerencia de Infraestructura, ubicado en Av. Las Américas s/n Urbanizacién San Juan Distrito de
Yanacancha, se retinen los miembros del Comité de Selecciéon conformado, mediante Resolucién de
Gerencia General 122-2024-MDY/GM S.A. de fecha 07 de mayo del 2024 conformada por los siguientes
miembros titulares:

- Presidente Titular, ISAAC NEIL U. CORNELIO MUNOZ
- Primer Miembro Titular, XIOMY MARYSABEL QUILLATUPA MACHUCA
- Segundo Miembro Titular, OSWALDO ALEX OSORIO SILVESTRE

Teniendo como finalidad de llevar a cabo la apertura y evaluacién de ofertas del Procedimiento de
Seleccion, ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 14-2024-MDY/OBRAS - PRIMERA CONVOCATORIA
cuyo objetivo es la CONTRATACION PARA EJECUCION DE LA OBRA: “CREACION DE LOCAL DE USOS
MULTIPLES EN EL AA.HH. DANIEL ALCIDES CARRION, DISTRITO DE YANACANCHA - PROVINCIA DE
PASCO - DEPARTAMENTO DE PASCO - I ETAPA” CON CUI N° 2495596

En el presente procedimiento de seleccién, hubo formulacién de consultas y observaciones a las bases
lo cual el comité de seleccion en pleno procedi6 a realizar las absoluciones respectivas, asi mismo se
verifico que no hubo observaciones de parte del Organismo Supervisor de las Contrataciones del
Estado (OSCE), en consecuencia, se procedié a absolver dichas observaciones e integrar las bases
administrativas de acuerdo al articulo 892 del Reglamento.

AGENDA: En primer lugar, se procede en verificar la relacién de inscritos, luego cumplimiento de
requisitos de presentacién de ofertas de los postores, posteriormente de acuerdo a ley se procedera
con la apertura, admisién, calificacién y evaluacién de ofertas los cuales se irdn detallando en los
siguientes numerales.

1. Verificacién de participantes mediante inscripcién electrénica a través del SEACE son los siguientes:

1 gt 20489434891 BASILIO ATENCIO SERVICIOS GENERALES 5.C.R.L. 30/09/2024 vilido

con
C&CPE A

. Proveedor = S C PERUVIAN LEO EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD e vilido
con RUC o LIMITADA
Proveed CONSULT! NSTRUCTORA Y PROVI RES EN GENERAL PALES

3 o 20494986320 OREA: CONETER EEDORERER G 26/09/2024 vilido
con RUC S.A.C,
Proveedor san

a s 20541480763 CONSTRUCCIONES GENERALES SANTIAGO APOSTOL S.A.C. 26/09/2024 valido
con

s F '°'“'uc"°' 20568348347 GRUPO VICA CONSTRUCCIONES E.L.R.L. 25/09/2024 Vilido
con
Proveedor CONSULTORA Y CONSTRUCTORA VALERIO HERMANOS SOCIEDAD

6 20604063290 o o 03/10/2024 vilido
con RUC ANONIMA CERRADA
Proveed. ORACION INGENIEROS "EVEREST" SOCIEDAD ANONIMA

7 oo 20607960268 “On° SREEITIEROS “EVE L 25/00/2024 Vilido
con RUC CERRADA

7 ragisircs encontradios. mostranco T registro(s) de 13T Pagna 1/1

2. Através del SEACE registraron sus ofertas los siguientes postores:

POSTOR 01: CONSORCIO EVEREST Integrado por (CORPORACION INGENIEROS "EVEREST" SAC
con RUC 20607960268 y CONSTRUCTORES Y CONSULTORES ISMAT EIRL con RUC 20542471337)

POSTOR 02: GRUPO VICA CONSTRUCCIONES E.LR.L. Con RUC 20568348347
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POSTOR 03: C & C PERUVIAN LEO E.LR.L. Con RUC 20489499321

POSTOR 04: CONSORCIO INGENIERIA Y CONSTRUCCION Integrados por (CONSULTORA Y
CONSTRUCTORA VALERIO HERMANOSSAC con RUC 20604063290 y CONSTRUCTORA
KATHALEYA S.A.C. con RUC 20601277078)

Seguidamente como lo indica la normativa se procede a realizar la apertura electrénica de ofertas
desde la plataforma del SEACE, asimismo el comité de seleccién procede con la revisién de los
documentos que contienen la oferta de los postores.

3. VERIFICACION DE ADMISIBILIDAD DE OFERTAS:

d)
2.1.1. c) Declaracion e)
Documentacién a) Declaracién| jurada de | Declaracién
ide presentacién Declaraci6 jurada de | cumplimiento| juradade | f) Promesa
obligatoria n jurada Vig‘g) >3 acuerdo | del Expediente] Plazo _d"? de prgl i::l A
de datos con el Técnico, ejecucion consorcio
2.1.1.1. Documentos del BOEERD -} et )ided. mogimel | 0fBSBE. | con femanl oo rte [CONRICION
DNI (Anexo N® : (Anexo N
ralaadmision de | [ ocior, articulo 52 | numeral 3.1 + legalizada 6).
a oferta thkaliv del del Capitulo ) (Anexo Ne
Ne1) Reglamento. 11 5)
(AnexoN® | (AnexoNe©3)
2)
CONSORCIO
EVEREST CUMPLE| CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE | ADMITIDO
GRUPO VICA
CONSTRUCCIONES | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE NOESEL |No cUMPLE NO
E.LR.L. CASO ADMITIDO
C & C PERUVIAN NO ES EL NO NO
LEO E.LR.L. CUMPLE| CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CAsO CUMPLE | ADMITIDO
CONSORCIO NO "~ NO
INGENIERIA Y CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE | cyMPLE | ADMITIDO
CONSTRUCCION
OBSERVACIONES:

1.- GRUPO VICA CONSTRUCCIONES E.LR.L.

Visto el Anexo N° 6 - PRECIO DE LA OFERTA Y DESAGREGADO DE PARTIDAS (folios del 19 al 22) de la
oferta econémica del postor, en las mismas que se observa los siguientes;

a) El participante redujo el porcentaje correspondiente a gastos generales fijos y variables en el precio
de su oferta, la que se prohibié en las Bases; consideraciones que se exigieron con la finalidad de
asegurar la presencia del plantel profesional en obra y de esta manera este presente para una
adecuada direccién técnica y asf garantizar la calidad del proyecto.

Es preciso indicar que, el proveedor debe ser diligente y presentar ofertas claras y congruentes, de
tal manera que el Comité de seleccién pueda evidenciar lo que el participante o el postor se encuentra
ofertando sin recurrir a interpretaciones.

Ahora bien, en las Resoluciones N° 1881-2019-TCE-S1 y N° 03159-2021-TCE-S2 emitidos por el
Tribunal de Contrataciones del Estado, indican que; “De acuerdo a lo establecido en el literal a) del
numeral 60.2 del articulo 60 del Reglamento, son subsanables, entre otros, la omisién de determinada
informacion en formatos y declaraciones juradas, distintas al plazo parcial o total ofertado y al precio u
oferta econémica;”

Por ello, corresponde declarar la NO ADMISION de la oferta presentada por el participante, GRUPO
VICA CONSTRUCCIONES E.LR.L.
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2.- C& CPERUVIAN LEO E.LR.L.

Visto el Anexo N° 6 - PRECIO DE LA OFERTA Y DESAGREGADQO DE PARTIDAS (folios del 36 al 38) de la
oferta economica del postor, en las mismas que se observa los siguientes;

a) El participante no implemento los porcentajes correspondientes a los gastos fijos y variables, los
mismos que fueron exigidos en los términos de referencia de las bases integradas en el numeral 3.3
de la pagina 30, consideraciones que se exigieron con la finalidad de asegurar la presencia del
plantel profesional en obra y de esta manera este presente para una adecuada direccion técnica y asi
garantizar la calidad del proyecto.

En ese sentido el postor debe ser diligente y presentar ofertas claras y congruentes, de tal
manera que el Comité de seleccion pueda evidenciar lo que el participante o el postor se encuentra
ofertando sin recurrir a interpretaciones

Ahora bien, en las Resoluciones N° 1881-2019-TCE-S1 y N° 03159-2021-TCE-S2 emitidos por el
Tribunal de Contrataciones del Estado, indican que; “De acuerdo a lo establecido en el literal a) del
numeral 60.2 del articulo 60 del Reglamento, son subsanables, entre otros, la omisién de determinada
informacion en formatos y declaraciones juradas, distintas al plazo parcial o total ofertado y al precio u
oferta econémica;”.

Por ello, corresponde declarar la NO ADMISION de la oferta presentada por el postor C & C PERUVIAN
LEO E.LR.L.

3.- CONSORCIO INGENIERIA Y CONSTRUCCION

Visto el Anexo N° 6 - PRECIO DE LA OFERTA Y DESAGREGADO DE PARTIDAS (folios del 21 al 24) dela
oferta econémica del postor, en las mismas que se observa los siguientes;

b) El participante no implemento los porcentajes correspondientes a los gastos fijos, gastos variables,
gastos generales y ulilidades ios mismos que fueron exigidos en ios Lérminos de referencia de las
bases integradas en el numeral 3.3 de la pagina 30, consideraciones que se exigieron con la finalidad
de asegurar la presencia del plantel profesional en obra y de esta manera este presente para una
adecuada direccién técnica y asf garantizar la calidad del proyecto.

En ese sentido el postor debe ser diligente y presentar ofertas claras y congruentes, de tal .
manera que el Comité de seleccion pueda evidenciar In quc ebparticipante o el postor se encuentra
ofertando sin recurrir a interpretaciones

Ahora bien, en las Resoluciones N° 1881-2019-TCE-S1 y N° 03159-2021-TCE-S2 emitidos por el
Tribunal de Contrataciones del Estado, indican que; “De acuerdo a lo establecido en el literal a) del
numeral 60.2 del articulo 60 del Reglamento, son subsanables, entre otros, la omisién de determinada
informacién en formatos y declaraciones juradas, distintas al plazo parcial o total ofertado y al precio u
oferta econémica;”.

Por ello, corresponde declarar la NO ADMISION de la oferta presentada por el postor CONSORCIO
INGENIERIA Y CONSTRUCCION

5.- EVALUACION DE OFERTAS:
De acuerdo al artfculo 82 del reglamento de la LCE, se pasa a la etapa de evaluacién técnica de las

ofertas, para asignarles el puntaje correspondiente de acuerdo a los factores de evaluacion de las bases
integradas solo a las ofertas calificadas, los cuales se pasa a detallar en el siguiente cuadro.

N° | POSTORES OFERTA BONIFICAGION | BONIFICACIONPOR | PUNTAJE
ord- ECONOMICA | DE 5% POR MYPE | COLINDANCIA 10% TOTAL
CONSORCIO 100 PUNTOS SI SI
01 | EVEREST Su oferta es MAS 5 % DEL MAS 10 % DEL 115.00 PUNTOS
S/ 340,986.90 PUNTAJE PUNTAJE
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ORDEN DE PRELACION:

Primer Lugar: CONSORCIO EVEREST con 115.00 puntos

6.- CALIFICACION DE OFERTAS:

De acuerdo al articulo 82 del Reglamento de la LCE y las bases integradas, luego de culminada la
admision y evaluacién de ofertas, el comité de seleccion procede a calificar las ofertas de acuerdo con
los requisitos de calificacion detallados en la seccién especifica de las bases integradas,
consecuentemente se procede a evaluar solo a los postores ADMITIDOS y de acuerdo al orden de

prelacion; para lo cual pasamos a detallar en el siguiente cuadro:

N© POSTORES CAPACIDAD EXPERIENCIA DEL RESULTADO | OBSERVACION
Ord- TECNICAY POSTORENLA DE
PROFESIONAL ESPECIALIDAD CALIFICACION
01 | CONSORCIO Cumple con las
EVEREST NO CUMPLE CALIFICA condiciones
CORRESPONDE minimas
requeridas en las
bases

Siendo las 18.50 horas del dfa 21 de octubre del 2024, se concluye la presente sesién de evaluacion de
ofertas, pasando a la siguiente etapa del procedimiento de seleccién, suscriben al pie de la presente
acta los miembros del comité de seleccion en sefial de conformidad.

XIOMY MARXSABEL QUlLLATUPA MACHUCA
PRIMER MIEMBRO TITULAR

ISAACHEIL U, f(suo MUNOZ
/ RESI E TITULAR
/ /

[ f\"

éu /Iu /
0SWALDO ALEX oso
N#a MimBRO

-~

ILVESTRE




